ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH QUÁN
 [

  ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN ĐỊNH QUÁN
Độc  lập - Tự  do - Hạnh phúc

  Số: 2402/2008/QĐ-UBND                         Định Quán, ngày 18 tháng 11 năm 2008
QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế quản lý đô thị tại thị trấn Định Quán

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH QUÁN

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 72/2001/NĐ-CP ngày 05/10/2001 của Chính phủ về việc phân loại đô thị và cấp quản lý đô thị;

Căn cứ Nghị định số 126/2004/NĐ-CP ngày 20/10/2004 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng, quản lý công trình hạ tầng đô thị và quản lý sử dụng nhà;
Căn cứ Nghị định số 08/2005/NĐ-CP ngày 24/01/2005 của Chính phủ về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 180/2007/NĐ-CP ngày 07/12/2007 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xây dựng về xử lý vi phạm trật tự xây dựng đô thị;

Căn cứ Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ về quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Thông tư số 20/2005/TT-BXD ngày 20/12/2005 của Bộ Xây dựng về hướng dẫn quản lý cây xanh đô thị;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Công thương tại Tờ trình số 63/TTr-CT ngày 27/10/2008 về việc ban hành Quy chế quản lý đô thị tại thị trấn Định Quán và Báo cáo thẩm định của phòng Tư pháp số 42/BC-PTP ngày 29/7/2008 về kết quả thẩm định Quy chế quản lý đô thị tại thị trấn Định Quán,

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý đô thị tại thị trấn Định Quán.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký.
Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các phòng: Công thương, Văn hóa & Thông tin, Tài nguyên & Môi trường, Tài chính Kế hoạch, Đội trưởng Đội Thanh tra giao thông số 6, Trưởng Công an huyện, Chủ tịch UBND thị trấn Định Quán và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                           KT. CHỦ TỊCH

                                                                                           PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                                    Nguyễn Thị Thanh Yên
        ỦY  BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        HUYỆN ĐỊNH QUÁN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ

Quản lý đô thị tại thị trấn Định Quán

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 2402/2008/QĐ-UBND

ngày 18 tháng 11 năm 2008 của UBND huyện Định Quán)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh

1. Quy chế này quy định trách nhiệm cụ thể của từng cơ quan và quy định nguyên tắc, nội dung phương thức phối hợp giữa các cơ quan như: Phòng Công thương, phòng Văn hóa & Thông tin, phòng Tài nguyên & Môi trường, Công an huyện, phòng Tài chính Kế hoạch, Đội Thanh tra giao thông số 6, UBND thị trấn Định Quán trong việc quản lý đô thị tại thị trấn Định Quán.

2. Địa giới hành chính thị trấn Định Quán được xác định theo Nghị định số 72/2001/NĐ-CP ngày 05/10/2001 của Chính phủ về việc phân loại đô thị và cấp quản lý đô thị.

Điều 2. Mục đích yêu cầu

Tăng cường trách nhiệm, năng lực tổ chức thực hiện và sự phối hợp của các cơ quan liên quan đối với công tác quản lý đô thị tại thị trấn Định Quán nhằm quản lý tốt việc phát triển thị trấn Định Quán theo đúng quy hoạch được duyệt, quản lý xây dựng các công trình xây trong đô thị theo đúng pháp luật; bảo vệ cảnh quan và môi trường sống đô thị, hạn chế sự xâm hại bởi thiên nhiên và con người gây ra, quản lý sử dụng và khai thác tốt cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển thị trấn Định Quán.

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp quản lý

Công tác phối hợp giữa cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp được tiến hành theo các nguyên tắc sau:

1. Trường hợp một cơ quan là cơ quan chủ trì phối hợp thì các cơ quan còn lại là cơ quan phối hợp.

2. Nội dung công việc phải liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cơ quan, đơn vị phối hợp và tuân thủ quy định của pháp luật trong công tác quản lý đô thị và theo các quy định pháp luật có liên quan.

3. Cơ quan được giao nhiệm vụ hoặc cơ quan được phân cấp quản lý phải chịu toàn bộ trách nhiệm về việc quản lý, bảo trì, khai thác, nâng cấp hệ thống kết

cấu hạ tầng đô thị và chịu trách nhiệm vật chất có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ quản lý của mình.

4. Tôn trọng và tiếp thu ý kiến của các bên liên quan.

5. Đảm bảo tính khách quan trong quá trình phối hợp; cùng phát hiện điểm bất hợp lý, chưa phù hợp trong việc tổ chức thực hiện để kịp thời điều chỉnh hoặc kiến nghị việc điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch theo phân cấp của UBND huyện.
6. Bảo đảm yêu cầu chuyên môn, chất lượng và thời gian phối hợp.

7. Bảo đảm kỷ luật, kỷ cương trong hoạt động phối hợp; đề cao trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan phối hợp và cán bộ, công chức tham gia phối hợp.

Điều 4. Phạm vi phối hợp quản lý

1. Quản lý Nhà nước về quy hoạch xây dựng, địa chính, nhà đất theo đúng quy hoạch được duyệt. Cấp phép xây dựng công trình, xây dựng, cải tạo, sửa chữa nhà ở của nhân dân. Cấp giấy chứng nhận quyền sở hữu nhà ở, quyền sở hữu công trình, quyền sử dụng đất và giải quyết các vấn đề liên quan đến nhà ở, đất ở theo quy định của pháp luật.

2. Lập và quản lý quy hoạch tổng thể, quy hoạch chi tiết của thị trấn Định Quán trình cơ quan thẩm quyền phê duyệt; công khai quy hoạch, xác nhận, quản lý quy hoạch và quản lý xây dựng, nhà đất, kiến trúc theo quy hoạch. Kiến nghị điều chỉnh quy hoạch khi không còn phù hợp với điều kiện phát triển của địa phương.
3. Tổ chức thực hiện quản lý trật tự xây dựng đô thị, kiểm tra xử lý các vi phạm trong xây dựng.

4. Bảo vệ cảnh quan thiên nhiên, cảnh quan nhân tạo; quản lý, trồng mới, chặt hạ cây xanh công cộng, cây xanh trong khuôn viên, quản lý công viên, thảm cỏ.

5. Bố trí nơi dừng đón khách, các điểm đậu xe, các tụ điểm sinh hoạt văn hóa đảm bảo an ninh, an toàn giao thông và văn minh đô thị.

6. Quản lý sử dụng, khai thác, nâng cấp, duy tu bảo trì các công trình kết cấu hạ tầng đô thị như: Công trình giao thông, cấp nước, thoát nước, chiếu sáng công cộng.
7. Tổ chức thực hiện bảo vệ môi trường đô thị, bố trí các bô rác trung chuyển đảm bảo vệ sinh môi trường.
Điều 5. Phương thức phối hợp quản lý

1. Trao đổi ý kiến bằng văn bản, cung cấp thông tin có liên quan.

2. Tổ chức họp.

3. Khảo sát, điều tra.

4. Lập tổ công tác.
Chương II
NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ

Điều 6. Trách nhiệm của các cơ quan trong công tác quản lý đô thị thị trấn Định Quán
1. Phòng Công thương

a) Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tham mưu cho UBND huyện về lĩnh vực quản lý đô thị, quản lý quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch xây dựng, đầu tư xây dựng và quản lý các công trình hạ tầng kỹ thuật như: Giao thông đường bộ (cầu, đường,…), bến bãi vận tải, cấp nước, thoát nước đô thị, chiếu sáng công cộng và công viên, cây xanh đô thị đáp ứng yêu cầu và phù hợp với điều kiện thực tế phát triển kinh tế - xã hội trong từng thời kỳ của thị trấn.

b) Chủ trì phối hợp với Công an huyện, Đội Thanh tra giao thông số 6, UBND thị trấn Định Quán khảo sát, quy định các khu vực cấm đỗ xe; lắp đặt, bổ sung biển báo hiệu đường bộ, hướng dẫn giao thông; kiểm tra xử lý các cá nhân tổ chức có hành vi lấn chiếm lòng lề đường, các phương tiện dừng, đỗ, đón khách không đúng quy định.

c) Phối hợp với UBND thị trấn Định Quán trong công tác kiểm tra, quản lý xây dựng công trình.

d) Phối hợp với UBND thị trấn Định Quán và các ngành chức năng quản lý bảo vệ các cảnh quan thiên nhiên, cảnh quan nhân tạo; bố trí hợp lý các bô rác trung chuyển nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, nơi dừng, đỗ xe nhằm đảm bảo giao thông và văn minh đô thị.

đ) Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, UBND thị trấn Định Quán trong công tác quy hoạch tổng thể các vị trí xây dựng panô quảng cáo, tuyên truyền, cổ động phù hợp với quy hoạch tổng thể thị trấn Định Quán, phù hợp không gian kiến trúc tạo mỹ quan đô thị, quy hoạch các điểm vui chơi giải trí phục vụ nhân dân, đảm bảo an ninh và an toàn giao thông.

e) Tổ chức công bố và cắm mốc giới xây dựng ngoài thực địa; thực hiện công tác quản lý quy hoạch tổng thể thị trấn Định Quán theo quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền.

g) Tham mưu cho UBND huyện cấp phép xây dựng theo quy hoạch được duyệt đối với các dự án, công trình được phân cấp. Tổ chức kiểm tra giấy phép xây dựng của các tổ chức, cá nhân có liên quan (bao gồm các loại giấy phép: Xây dựng đào đường và tái lập mặt đường, đấu nối cống thoát nước, đốn hạ, di dời cây xanh,...), thanh tra việc bảo vệ hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông công chính, chống xâm hại, đấu nối bất hợp pháp.

h) Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện quyết định xử lý vi phạm hành chính đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng, quản lý công trình hạ tầng đô thị; quyết định cưỡng chế phá dỡ công trình vi phạm trật tự xây dựng theo quy định của pháp luật (các công trình do UBND

huyện cấp phép, hoặc Sở Xây dựng cấp phép), quyết định đình chỉ thi công xây dựng công trình vi phạm trật tự xây dựng đô thị mà UBND thị trấn Định Quán không kịp thời xử lý.

i) Quản lý vận hành và có kế hoạch duy tu sửa chữa các tuyến đường của thị trấn Định Quán được UBND huyện phân cấp quản lý.

k) Quản lý vận hành hệ thống chiếu sáng được phân cấp quản lý.

l) Tổ chức quản lý, bảo vệ và phát triển hệ thống cây xanh đô thị, quản lý không để tình trạng lấn chiếm sử dụng trái phép các vị trí quy hoạch xây dựng cây xanh đô thị.

m) Lựa chọn và ký hợp đồng với các đơn vị chuyên ngành để thực hiện công tác trồng, chăm sóc cây xanh, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải dọc theo các tuyến đường thuộc khu quy hoạch thị trấn Định Quán theo phân cấp quản lý.

n) Chủ trì sơ, tổng kết công tác quản lý đô thị và báo cáo UBND huyện về kết quả thực hiện theo định kỳ.

2. Phòng Tài nguyên & Môi trường

Phòng Tài nguyên & Môi trường thực hiện chức năng, nhiệm vụ  theo quy định của pháp lụât. Trong đó chú trọng  thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan lập quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất 5 năm, lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất hàng năm, công bố và thực hiện việc quản lý quy hoạch theo quy định. Cập nhật chỉnh lý biến động đất đai theo quy định của pháp luật.

b) Chủ trì phối hợp với UBND thị trấn Định Quán, các cơ quan liên quan trong thanh tra việc thi hành pháp luật về lĩnh vực đất đai, môi trường. Tham mưu cho UBND huyện giải quyết các tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về đất đai, môi trường theo quy định của pháp luật. Tham mưu cho UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, môi trường trên địa bàn thị trấn Định Quán.

c) Theo dõi việc thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Khi phát hiện những trường hợp sử dụng đất không đúng quy hoạch đã được công bố thì xử lý hoặc đề xuất xử lý theo thẩm quyền.

d) Quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải; bố trí các bô rác trung chuyển trên địa bàn thị trấn Định Quán.

3. Phòng Văn hóa & Thông tin

a) Chủ trì thực hiện quy hoạch tổng thể các vị trí khu vực xây dựng các biển panô quảng cáo, tuyên truyền cổ động phù hợp với quy hoạch tổng thể thị trấn Định Quán, đảm bảo mỹ quan, phù hợp với không gian kiến trúc đô thị.

b) Quản lý Công viên 17/3 (gồm cả nhà dịch vụ) hoạt động theo đúng mục đích.

c) Tổ chức quản lý và kiểm tra việc treo băng rôn, hình ảnh, panô quảng cáo theo đúng quy định.

4. Đội Thanh tra giao thông số 6

a) Kiểm tra và xử lý các cá nhân tổ chức có hành vi lấn chiếm lòng lề đường thuộc thị trấn Định Quán (bao gồm cả Quốc lộ 20); xử lý các phương tiện vận chuyển quá tải, quá khổ, dừng đón khách không đúng quy định.

b) Phối hợp với phòng Công thương, Công an huyện khảo sát quy định các vị trí cấm đậu xe, lắp đặt các biển báo hiệu đường bộ để hướng dẫn giao thông.

c) Phối hợp cùng UBND thị trấn Định Quán, phòng Công thương trong công tác giải tỏa lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường.

5. Công an huyện

a) Tuần tra, kiểm soát giao thông, phối hợp với các ngành liên quan, Đội Thanh tra giao thông xử lý các phương tiện vận chuyển quá tải, quá khổ, dừng đón khách không đúng quy định. Hỗ trợ UBND thị trấn Định Quán, phòng Công thương trong công tác giải tỏa hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường và vỉa hè thị trấn.

b) Chủ trì phối hợp với Đội phòng cháy chữa cháy liên huyện Định Quán -Tân Phú, các cơ quan liên quan, UBND thị trấn Định Quán tổ chức các đợt thanh, kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy tại các chợ, các cơ sở kinh doanh.

c) Đảm bảo tốt công tác giữ gìn an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của Nhà nước và của nhân dân.

6. Phòng Tài chính Kế hoạch

a) Chủ trì phối hợp với các cơ quan tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch đầu tư, đảm bảo vốn đáp ứng yêu cầu quản lý, đầu tư phát triển thị trấn.

b) Thẩm định chi phí về chăm sóc công viên, cây xanh, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải.

7. UBND thị trấn Định Quán

a) Về công tác quản lý quy hoạch, xây dựng:

- Tổ chức thực hiện công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn theo quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền.

- Kiểm tra giấy phép xây dựng của tổ chức, cá nhân trên địa bàn; lập biên bản và ban hành kịp thời quyết định xử phạt hành chính, quyết định đình chỉ thi công, quyết định cưỡng chế phá dỡ đối với công trình vi phạm trên địa bàn theo phân cấp (những công trình xây dựng, sửa chữa, cải tạo không có giấy phép, trái với quy định của giấy phép…).

- Tổ chức thực hiện cưỡng chế tất cả các công trình xây dựng vi phạm theo quyết định cưỡng chế của Chủ tịch UBND thị trấn Định Quán, Chủ tịch UBND huyện, Chánh Thanh tra Sở Xây dựng.
- Phản ảnh những bất cập trong công tác quy hoạch, phát triển các công trình kết cấu hạ tầng đô thị để các cơ quan có thẩm quyền xem xét điều chỉnh hợp lý.

- Phối hợp với phòng Công thương trong công tác kiểm tra xây dựng, kiểm tra việc giải quyết hồ sơ liên quan đến nhà ở của nhân dân.

- Chịu trách nhiệm bảo vệ mốc giới xây dựng, mốc quy hoạch ngoài thực địa.

b) Về quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật đô thị:

- Kiểm tra nhắc nhở người dân trong việc giữ gìn trật tự lòng, lề đường, không buôn bán lấn chiếm vỉa hè, không dựng mái che, biển quảng cáo, vật dụng lấn chiếm hành lang đường bộ, vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị và tầm nhìn cho các phương tiện lưu thông và che khuất hệ thống biển báo giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị, đổ rác đúng nơi quy định. Xử phạt tổ chức cá nhân có hành vi vi phạm về bảo vệ, sử dụng vỉa hè, lòng, lề đường; vi phạm về thu gom, vận chuyển và đổ rác thải.

- Kiểm tra nhắc nhở người dân trong việc giữ gìn chăm sóc cây xanh công cộng, không được tự ý chặt, cắt tỉa, thay đổi chủng loại, vị trí của cây xanh, không xả và tập trung rác, bỏ phế liệu vào bồn cây xanh làm hư hỏng và ảnh hưởng tuổi thọ của cây xanh công cộng đường phố; chăn thả súc vật trong công viên hoặc nơi công cộng. Xử phạt tổ chức cá nhân có hành vi vi phạm các quy định bảo vệ công viên, cây xanh công cộng.

- Kiểm tra đôn đốc người dân trong việc bảo quản hệ thống điện lực và hệ thống chiếu sáng. Nhắc nhở người dân không được tự ý xây dựng nhà cửa, trồng cây xanh, họp chợ, kinh doanh buôn bán, chăn nuôi gia súc dưới hành lang an toàn lưới điện, thường xuyên kiểm tra nhằm bảo vệ hệ thống trụ điện, trụ chiếu sáng. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp tự ý đào bới, xây dựng các công trình ảnh hưởng đến hệ thống điện lực, điện chiếu sáng, đường giao thông, hệ thống thoát nước, vỉa hè, công viên.

- Thực hiện quản lý công viên, cây xanh tại chợ thị trấn (cũ).

- Đầu tư, quản lý, duy tu sửa chữa các tuyến đường thuộc nội bộ của các khu phố, khu dân cư được UBND huyện phân cấp.

- Phối hợp cùng phòng Công thương, phòng Văn hóa và Thông tin trong công tác quản lý công viên cây xanh, hệ thống đèn chiếu sáng, các công trình kết cấu hạ tầng đô thị, quy hoạch các điểm vui chơi giải trí, quy hoạch xây dựng các biển panô quảng cáo, tuyên truyền cổ động.

c) Về công tác quản lý đất đai, môi trường:

- Kiểm tra tình hình sử dụng đất tại địa phương để phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp lấn chiếm đất đai, sử dụng đất không đúng mục đích, chuyển mục đích sử dụng đất trái pháp luật và các vi phạm hành chính trong quản lý và sử dụng đất đai theo thẩm quyền.

- Thực hiện quản lý Nhà nước về môi trường tại địa phương, kiểm tra việc chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường của hộ gia đình, cá nhân, phát hiện và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường hoặc báo phòng Tài nguyên & Môi trường để xử lý.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên & Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai việc thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn thị trấn, bố trí các bô rác trung chuyển chứa rác tạm.

- Tuyên truyền, vận động các hộ gia đình thực hiện việc xử lý rác thải theo đúng quy định.
Chương III
KHEN THƯỞNG VÀ XỬ LÝ VI PHẠM
Điều 11. Khen thưởng
Tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phối hợp, hoàn thành nhiệm vụ được giao, sẽ được xem xét khen thưởng theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

Điều 12. Xử lý vi phạm
1. Thủ trưởng các cơ quan phối hợp không chấp hành nghiêm túc chế độ trách nhiệm trong hoạt động phối hợp theo Quy chế này sẽ bị xem xét xử lý kỷ luật tùy theo tính chất, mức độ vi phạm.

2. Cán bộ, công chức được cử tham gia phối hợp không thực hiện đầy đủ các trách nhiệm quy định sẽ bị cơ quan quản lý cán bộ, công chức đó xem xét xử lý theo quy định của pháp luật.
Chương IV
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 13. Thủ trưởng các phòng: Công thương, Văn hóa & Thông tin, Tài nguyên & Môi trường, Tài chính Kế hoạch, Đội trưởng Đội Thanh tra giao thông số 6, Trưởng Công an huyện, Chủ tịch UBND thị trấn Định Quán có trách nhiệm tổ chức thực hiện Quy chế này.
Điều 14. Trong quá trình thực hiện nếu cần sửa đổi, bổ sung, phòng Công thương có trách nhiệm tổng hợp và đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét điều chỉnh Quy chế này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

        PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Yên